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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị 72/CT-UBND, ngày 14/11/2014 của UBND Tỉnh      

về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc  

trong đồng bào các tôn giáo” 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC XÂY 

DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC TRONG 

ĐỒNG BÀO TÔN GIÁO  

Thành phố Pleiku là đô thị phía bắc của Tây Nguyên, nằm trên trục giao 

thông giữa Quốc lộ 14, Quốc lộ 19 nối thông suốt cả nước, gần ngã ba Đông 

Dương, nằm trên cung đường Hồ Chí Minh và trong vùng tam giác tăng trưởng của 

các tỉnh lân cận cũng như các quốc gia láng giềng như Campuchia, Lào. Thành phố 

Pleiku là trung tâm kinh tế chính trị, văn hóa xã hội của tỉnh Gia Lai, có diện tích tự 

nhiên là 261,91 km
2
, có 22 xã, phường (14 phường, 8 xã) với 175 thôn, làng và tổ 

dân phố, dân số 254.348 người, có 24 dân tộc sinh sống, trong đó dân tộc kinh 

chiếm 86,77%, dân tộc Jrai và Bah Nar chiếm 13,23%;  

Thành phố Pleiku hiện có 05 tôn giáo chính, gồm: Công giáo, Phật giáo, Tin 

lành, Cao đài, Ba’hai và có 83.174 người (chiếm 33,9% dân số) theo các tôn giáo
(1)

; 

70 tổ chức tôn giáo trực thuộc đã được công nhận pháp nhân
(2)

; 62 cơ sở thờ tự
(3)

; 

Chức sắc các tôn giáo: 242 người, chức việc các tôn giáo: 326 người. Ngoài ra còn 

có 02 hệ phái Tin lành chưa được nhà nước công nhận tư cách pháp nhân đó là Tin 

lành Mennonite với 437 tín đồ và hệ phái Tin lành Thánh Khiết 263 tín đồ, hiện các 

tôn giáo trên đang sinh hoạt đạo tại gia. 

Cấp ủy, chính quyền Thành phố luôn tạo điều kiện cũng như bảo đảm các 

quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo và hướng dẫn tín đồ hoạt động tôn giáo theo đúng 

quy định pháp luật do đó đại đa số chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo yên tâm 

phấn khởi tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, tích cực tham gia các 

phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân. Năm 2021, hoạt 

động tôn giáo diễn ra tương đối ổn định, đúng nội dung, chương trình đã thông báo. 

Trong các dịp lễ, tết các tôn giáo đã tổ chức làm từ thiện, ủng hộ, tặng quà cho đồng 

bào có hoàn cảnh khó khăn, bệnh nhân nghèo, trẻ em khuyết tật… Trong thời điểm 

dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, các tôn giáo trên địa bàn đã thực hiện tốt ý kiến 

                                           
(1) Trong đó, Phật giáo 37.995 tín đồ (chiếm tỷ lệ 45,39% so với tổng số người theo đạo); Công giáo 27.637 

tín đồ (chiếm tỷ lệ 32,01 %); Tin lành Việt Nam (miền Nam) 14.636 tín đồ (chiếm tỷ lệ 17,48 %) Cao đài 2.538 tín đồ 

(chiếm tỷ lệ 3,03%), Baha’i 16 tín đồ (chiếm 0,01), Tin lành Thánh Khiết 263 tín đồ (chiếm 0,31%), Tin lành 

Mennonite 437 tín đồ (chiếm 0,52%). 
(2) Trong đó: Công giáo có 13 giáo xứ, 02 giáo họ; Phật giáo 37 cơ sở (26 chùa, 10 Tịnh xá và 01 trường 

Trung cấp Phật học); 14 Chi hội Tin lành Việt Nam (miền Nam), 03 Cao đài và 01 Baha’i).  
(3) Trong đó: Công giáo 15, Phật giáo 36, Tin lành Việt Nam (miền Nam) 08, Cao đài 03. 
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chỉ đạo của UBND Thành phố và Ban Tôn giáo Tỉnh về việc thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới như: Tạm dừng việc tổ 

chức các lễ hội, pháp hội, khóa tu của Phật giáo; tạm hoãn các lễ Ban bi tích thêm 

sức của Công giáo, thay đổi thời gian tổ chức các lớp Thánh kinh mùa hè của Tin 

lành; tạm dừng tổ chức Đại hội Nhơn sanh cấp cơ sở của Cao đài… Năm 2021, trên 

địa bàn Thành phố xảy ra 02 vụ việc liên quan đến Tôn giáo (01 vụ liên quan đến 

Phật giáo, 01 vụ liên quan đến Pháp luân công)
4
. Các vụ việc được các lực lượng 

chức năng phát hiện kịp thời, tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết theo đúng 

quy định của pháp luật, không để dây dưa, phức tạp trên địa bàn. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ 72 

1. Kết quả quán triệt, triển khai 

Xác định công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong đồng bào các tôn giáo là một trong những công tác trọng tâm cần được quan 

tâm chỉ đạo, thực hiện thường xuyên, lâu dài góp phần tăng cường khối đại đoàn kết 

toàn dân, đoàn kết tôn giáo, củng cố hệ thống chính trị cơ sở, phục vụ có hiệu quả 

việc phát triển kinh tế - văn hóa – xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa 

phương, các thành viên BCĐ Thành phố đã tích cực tham mưu tiếp tục triển khai 

các kế hoạch, chỉ đạo của cấp trên về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo
5
. Năm 2021, các thành viên BCĐ đã 

nâng cao hơn nữa nhận thức và hành động, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các ban, 

ngành, đoàn thể làm tốt công tác nắm tình hình, tham mưu cấp ủy chính quyền 

thành phố tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo chăm lo phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao 

đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào các tôn giáo; tạo điều kiện thuận lợi cho 

                                           
4
   - Vào khoảng 15 giờ ngày 29/4/2021 có 04 người (Thanh, Sương, Dư và 01 người chưa rõ tên) đại diện phật tử 

chùa Bửu Nghiêm, phường Diên Hồng đã làm đơn thư thỉnh nguyện gửi thầy trụ trì chùa Bửu Nghiêm với nội dung 

"Phật tử đã góp tiền, sức để xây ngôi tháp tại chùa Bửu Nghiêm, phường Diên Hồng và cho rằng nguyện vọng của 

Cố Hòa thượng Thích Từ Hương sau khi viên tịch nhập tháp tại đây nên ý nguyện của phật tử trong thời gian thích 

hợp sẽ xin cải táng nhục thân Cố Hòa thượng từ chùa Quan Âm về chùa Bửu nghiêm"  Sau đó mang đơn thư thỉnh 

nguyện vào Trung tâm thương mại Pleiku vận động được hơn 100 phật tử ký tên vào đơn thỉnh nguyện. Đến chiều 

ngày 30/4/2021, Hòa thượng Thích Quảng Phúc, trụ trì chùa Bửu Nghiêm đã gửi đơn cho Chư tôn Hòa thượng Ban 

Chứng minh, BTSGHPGVN tỉnh Gia Lai, Thường trực BTS GHPGVN tỉnh Gia Lai, trụ trì chùa Quan Âm xin "xây 

Bảo châu cố viện chủ chùa Bửu nghiêm - Hòa thượng Thích Từ Vân" với nội dung: xây Bảo châu nơi phần mộ của 

Cố hòa thượng Thích Từ Hương tại chùa Quan Âm, phường Trà Bá. Sau thời gian 04 năm xin cải táng hài cốt Cố hòa 

thượng Thích Từ Hương từ chùa Quan Âm nhập tháp về lại chùa Bửu Nghiêm tại 55 Lý Thái Tổ, phường Diên Hồng. 

Thời gian động thổ xây Bảo châu là 8 giờ ngày 08/6/2021 với kích thước và mô hình: đế vuông, cạnh đế khoảng 

02m50; 03 tầng (tầng 01 cao 01 m, tầng 02 cao 08,8m, tầng 03 cao 0,6m). Dự kiến ngày 01/5/2021 BTS GHPGVN 

tỉnh Gia Lai sẽ họp để đưa vấn đề trên ra giải quyết, tuy nhiên do tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp 

nên hoãn họp. 

   - Vào lúc 9h30' ngày 30/7/2021 tại khu vực cổng chợ  phường Đống Đa, Công an thành phố phát hiện đối tượng Tạ 

Thị Mơ, sn: 1957, HKTT: thôn 2, Nghĩa Hưng, Chư pảh, Gia Lai đang tuyên truyền Pháp luân công cho 01 người dân 

đi chợ tại đây; Công an thành phố yêu cầu bà Mơ về trụ sở làm việc. Qua làm việc bà Mơ không chấp hành, tỏ thái độ 

không hợp tác làm việc với cơ quan công an. Thu giữ tài liệu gồm 04 tập nhỏ in bằng giấy A4, 02 bì thư có nội dung 

tuyên truyền, giới thiệu Pháp luân công 

5
 cụ thể: tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 16/01/2015 của BCĐ thành phố về thực hiện 

Chỉ thị số 72/CT-UBND ngày 14/11/2014 của UBND tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ vùng 

đồng bào các tôn giáo” trên địa bàn, tiếp tục triển khai Kế hoạch số 961/KH-BCĐ, ngày 17/7/2014 của BCĐ PCTP, 

TNXH và XDPTTDBVANTQ thành phố về triển khai thực hiện Chương trình số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ủy ban 

Trung ương MTTQ Việt Nam và Bộ Công an và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong tình hình mới” 
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quần chúng tín đồ trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, tích cực tuyên truyền, 

vận động chức sắc tự giác chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về tôn giáo, sống “tốt đời, đẹp đạo”, tích cực tham gia đấu tranh với 

âm mưu, hoạt động lợi dụng tôn giáo chống phá của các thế lực thù địch và với các 

loại tội phạm, bảo vệ cuộc sống bình yên cho nhân dân, tín đồ… 

2. Kết quả thực hiện 

 2.1. Công tác tuyên truyền, vận động 

 Để xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vùng đồng bào các 

tôn giáo, UBND Thành phố đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ 

với lực lượng Công an trong công tác tuyên truyền, vận động, trọng tâm là tuyên 

truyền, vận động đồng bào có đạo có ý thức trách nhiệm công dân, tình yêu quê 

hương, đất nước, thực hiện nghiêm các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội 

phạm, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về vấn đề tôn giáo, 

luận điệu gây chia rẽ tôn giáo, lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền để kích động 

chống phá cách mạng, gây mất ổn định chính trị, xã hội; vận động nhân dân có đạo 

đoàn kết, đoàn kết trong đồng bào tôn giáo, đoàn kết giữa các tôn giáo, đoàn kết 

giữa lương và giáo. Năm 2021 đã tổ tuyên truyền, vận động tập trung tại 305 tổ dân 

phố, thôn, làng, 33 trường học, có khoảng 28.879 người tham gia với 138 ý kiến 

phát biểu; phát 2.500 tờ tài liệu tuyên truyền về công tác PCCC. Phát động trên xe 

loa tuyên truyền về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống dịch 

COVID-19, công tác làm căn cước công dân, bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được 3.600 lượt; phối hợp với ban, ngành, đoàn thể 

tuyên truyền trên loa phát thanh 2.959 lượt. Phối hợp với các cơ quan, đài tăng 

cường tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm, đưa 

cung cấp 331 tin, bài viết cho Trang thông tin điện tử Thành phố, cổng thông tin 

điện tử Công an Tỉnh; 42 tin bài trên mạng xã hội, phối hợp các báo, đài đưa 26 tin, 

bài để quần chúng đề cao cảnh giác. 

Tuyên truyền, vận động người dân cảnh giác với các loại ma túy mới, phối 

hợp với các ban, ngành, địa phương vận động đưa 56 đối tượng nghiện vào Cơ sở tư 

vấn và cai nghiện ma túy cai nghiện bắt buộc, 05 đối tượng cai nghiện tự nguyện, 

51 đối tượng ra giáo dục tại cộng đồng dân cư; vận động đi sử dụng Methadol 47 

đối tượng; Tham mưu chính quyền tiếp nhận, giúp đỡ 156 đối tượng ra tù về địa 

phương. Hiện tại có 319 người chấp hành xong án phạt tù trong diện cần thiết tái 

hòa nhập cộng đồng; vận động 13 đối tượng ra đầu thú, tự thú; Tổ chức ký cam kết 

chấp hành các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 

tại 1.714 tổ dân phố, thôn, làng; 242 cơ quan, doanh nghiệp, trường học với 87.932 

người tham gia; phát 47.293 tờ tài liệu tuyên truyền về pháo, tuyên truyền trên 

mạng xã hội được 169 lượt. Vận động nhân dân và đã thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ đạt hiệu quả
6
. Hàng tháng Công an Thành phố ( cơ quan thường trực 

                                           
6
  CATP Đã thu hồi 06 khẩu súng các loại, 43 viên đạn, 06 dao tự chế, 1 còng, 1 khóa số 8, 01 CCHT, 13 súng bắn 

đạn pháo bằng nhựa, 13 vỉ đạn pháo, 30 kip nổ, 232 vỏ, bom mìn, lựu đạn, đầu đạn các loại do nhân dân giao nộp. 

Phối hợp tiêu hủy 11 quả bom bi. 
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BCĐ) xây dựng thông báo tình hình tội phạm, tai nạn giao thông, các thủ đoạn 

phạm tội của các loại tội phạm gửi đến các tổ dân phố, thôn, làng, các hộ trọng 

điểm, đã phát 14.450 thông báo tình hình tội phạm đến các hộ dân trên địa bàn, vận 

động cá biệt 155.400 lượt hộ trọng điểm. Với những nỗ lực đó phong trào toàn dân 

BVANTQ đã có chuyển biến tích cực, ý thức của nhân dân nói chung và của tín đồ 

tôn giáo nói riêng trong đấu tranh tố giác tội phạm được nâng lên. Năm 2021, Công 

an Thành phố đã nhận được hơn 507 tin báo tố giác tội phạm do nhân dân cung cấp, 

trong đó có hơn 346 tin có giá trị giúp lực lượng Công an điều tra, khám phá nhanh 

các vụ án. 

Đã tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia đảm bảo ANTT vùng 

đồng bào DTTS, vùng tôn giáo. Năm 2021, đã gặp gỡ, tiếp xúc tranh thủ 298 lượt 

người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp xúc tranh thủ 97 lượt 

chức sắc, cốt cán trong tôn giáo. Đồng thời Công an Thành phố cùng Thành ủy, 

UBND Thành phố tổ chức thăm và tặng 30 phần quà cho các cơ sở thờ tự nhân dịp 

lễ Noel năm 2020, Phật đản, Vu Lan năm 2021 và 02 gia đình chính sách trên địa 

bàn.  

Gắn phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với Phong trào đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên 

tuyên truyền, vận động bà con các tín đồ tôn giáo tích cực thực hiện nếp sống văn 

minh, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, thực hiện tốt các quy ước, hương 

ước, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tổ chức tốt các hoạt 

động nhân các dịp lễ trọng của tôn giáo như: Lễ Phục sinh, Giáng sinh, lễ Phật đản, 

… Những đóng góp của đồng bào các tôn giáo góp phần vào kết quả chung của toàn 

thành phố, được khẳng định bằng kết quả hàng năm có 100% khu dân cư đăng ký 

xây dựng khu dân cư văn hoá, 98% hộ gia đình đăng ký phấn đấu đạt gia đình văn 

hoá. Kết quả bình xét năm 2021: 52.634/54.177 hộ gia đình văn hóa (đạt 97% 

),175/175 khu dân cư văn hóa (đạt 100%); đồng thời năm 2021, 175/175 khu dân 

cư, 22/22 xã, phường, 36/39 cơ quan, 78/78 trường học và 50 doanh nghiệp đạt 

chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” trong thực hiện Thông tư 23 của Bộ Công an 

ngày 27/4/2012 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường đạt chuẩn An toàn về an ninh trật tự. Công tác triển khai xây dựng nông 

thôn mới được quần chúng giáo dân nhiệt tình ủng hộ, đến nay, 8/8 xã duy trì tiêu 

chuẩn nông thôn mới, 03 xã Trà Đa, Diên Phú, Biển Hồ đang phấn đấu đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao; 4 làng đăng ký phấn đấu nông thôn mới năm 2021 (Làng 

Phung, xã Biển Hồ; Làng Bông Phrâo, xã An Phú; Làng Chuet Ngol, xã Chư Á; 

Làng Nhao I, xã Ia Kênh). 

2.2. Công tác vận động, phát huy vai trò tích cực của các chức sắc, ngƣời 

có uy tín trong tôn giáo 

UBND Thành phố, các ban, ngành đoàn thể cùng lực lượng Công an đã 

thường xuyên tiếp xúc, thăm hỏi các chức sắc, chức việc trong tôn giáo, vận động 

họ chấp hành tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về công tác tôn giáo, phát huy những điểm tương đồng giữa tôn giáo và xã 

hội, giữa nội dung giáo lý với các quy định của pháp luật, đưa hoạt động của tôn 

giáo vào các hoạt động xã hội, xóa bỏ rào cản giữa đồng bào có đạo và không có 
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đạo, cùng nhau tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chăm lo đời 

sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, hướng tới mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã 

hội công bằng, dân chủ, văn minh. Đã xuất hiện nhiều hộ gia đình, tín đồ trong các 

tôn giáo là tấm gương trong lao động, sản suất kinh doanh giỏi, tham gia phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, phát huy 

tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, giúp đỡ nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo 

bền vững, nhiều hộ đã tranh thủ các nguồn vốn vay của Nhà nước, sự giúp đỡ của 

cộng đồng, cùng với tinh thần quyết tâm học hỏi, đã mạnh dạn đổi mới nếp nghĩ, 

cách làm, tích cực áp dụng khoa học kỹ thuật, nhiều mô hình sản xuất và kinh 

doanh dịch vụ phát triển kinh tế đạt được những kết quả tốt, đã góp phần cùng với 

các cấp ủy Đảng, chính quyền xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội địa phương 

ngày càng ổn định. Khi tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn 

Thành phố, các chức sắc, chức việc của các tổ chức tôn giáo trực thuộc phối hợp tốt 

với chính quyền địa phương trong việc tuyên truyền, vận động tín đồ nâng cao ý 

thức trách nhiệm, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 

như đeo khẩu trang nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng, hạn 

chế tập trung đông người khi không cần thiết, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, 

dung dịch sát khuẩn… Đồng thời, vận động chức sắc, tín đồ tích cực tham gia ủng 

hộ vật chất để chung tay với các cơ quan chức năng trong phòng, chống dịch 

COVID-19 bằng vật chất như: Hàng hóa, nhu yếu phẩm, gạo, mì tôm, sữa …
7
 

Hiện nay, trên địa bàn Thành phố có các chức sắc, tín đồ tiêu biểu của các tôn 

giáo tham gia HĐND: 01 vị tham gia đại biểu HĐND cấp Thành phố (Phật giáo); 

37 vị tham gia đại biểu HĐND cấp xã, phường (trong đó: Công giáo 10 vị, Phật 

giáo 18 vị, Tin lành 09 vị); 11 vị tham gia Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành 

phố (Phật giáo 03 vị, Công giáo 04 vị, Tin lành 02 vị, Baha’i 01 vị và Cao Đài 01 

vị).  

2.3. Công tác xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở 

Hệ thống chính trị cơ sở là nơi trực tiếp triển khai các đường lối, chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân, do vậy công tác củng 

cố hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, nhất là những địa bàn có đông tín đồ tôn 

giáo có ý nghĩa quan trọng và được quan tâm triển khai thực hiện. Năm 2021, Công 

an Thành phố, phòng Nội vụ đã chủ động tham mưu cho Thường trực Thành ủy, 

Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, cấp ủy, chính quyền 

các xã, phường trên địa bàn làm tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. Ngoài 

ra, để làm tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, UBND Thành phố đã phân 

công, bố trí 01 đồng chí (thuộc phòng Nội vụ Thành phố) và 22 đồng chí ở 22 xã, 

phường theo dõi, tham mưu công tác tôn giáo trên địa bàn Thành phố. 

                                           
7
 Một số cá nhân tiêu biểu, nổi bật trong tôn giáo như: Mục sư Rah Lan Bắp, làng Chuet 1, phường Thắng Lợi (quản 

nhiệm chi hội Tin lành Ia Nueng, xã Biển Hồ); Ông RaLan Juk, Trưởng ban CTMT, chức việc Công giáo làng Chuet 

2, phường Thắng Lợi; Ông Hyuih, chức việc Công giáo, làng Tiêng 2, xã Tân Sơn; Cộng đoàn Phao lô, Thiên Ân, xã 

Chư Ă là những cá nhân gương mẫu trong các phong trào của địa phương và vận động giáo dân của làng sống “Tốt 

đời, đẹp đạo”, tiêu biểu về tăng gia sản xuất, tạo công ăn việc làm cho nhiều bà con vùng đồng bào DTTS và tôn  

giáo. 
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Năm 2021, công tác quản lý Nhà nước thực hiện chính sách tôn giáo nhằm 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về tôn giáo, giải quyết nguyện vọng 

chính đáng của quần chúng tín đồ các tôn giáo, đặc biệt là vấn đề đào tạo, phong 

chức, phong phẩm, thuyên chuyển mục vụ, xin thành lập cơ sở tôn giáo… được 

thực hiện đúng quy định, quy trình, cụ thể năm 2021: Tòa Giám mục Kon Tum 

thuyên chuyển 05 chức sắc
(8) 

và đăng ký bổ nhiệm 02 chức sắc
(9)

về hoạt động tôn 

giáo trên địa bàn Thành phố; Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Gia Lai 

thông báo thuyên chuyển 02 chức sắc
(10) về hoạt động tôn giáo trên địa bàn quản lý; 

Hội thánh Tin lành Việt Nam (miền Nam) đăng ký bổ nhiệm chức vụ Quản nhiệm 

Chi hội cho 01 chức sắc, cụ thể: Truyền đạo Văn An Thạch Quản nhiệm Chi hội 

Tin lành Giô Suê, phường Yên Đỗ, thành phố Pleiku, Hội thánh Tin lành Việt Nam 

(miền Nam) gửi hồ sơ đề nghị tách tổ chức tôn giáo trực thuộc của Chi hội Tin lành 

Ia Lang, phường Chi Lăng, thành phố Pleiku để thành lập Chi hội Tin lành Plei Châm 

Aneh, phường Chi Lăng, thành phố Pleiku; Hội thánh Tin lành Việt Nam (miền 

Nam) thông báo thuyên chuyển nơi hoạt động tôn giáo của 03 Mục sư, 06 Mục sư 

nhiệm chức và 01 Truyền đạo đến hoạt động tôn giáo trên địa bàn
(11)

…Về cơ bản, 

trong năm 2021 các tôn giáo không để xảy ra các vụ việc vi phạm quy định về quản 

lý Nhà nước về tôn giáo. 

 

 

                                           
(8)

 Cụ thể: (1) Linh mục: Nguyễn Văn Rãng từ Giáo xứ Thánh Tâm, phường Phù Đổng, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai 

đến hoạt động tôn giáo tại Tòa Giám mục Kon Tum, số 146 Trần Hưng Đạo, phường Thắng Lợi, thành phố Kon 

Tum, tỉnh Kon Tum; (2) Linh mục Nguyễn Văn Công từ Dòng Tên Việt Nam, số 19, đường số 5, khu phố 4, phường 

Linh Trung, thành phố Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh đến hoạt động tôn giáo tại Giáo xứ Hoa Lư, phường Hoa 

Lư, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai; (3) Linh mục Phạm Đình Dũng từ Dòng Mẹ Cứu Chuộc, số 521 Tô Ngọc Vân, 

phường Tam Phú, thành phố Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh về hoạt động tôn giáo tại Giáo xứ Thánh Tâm, 

phường Phù Đổng, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai; (4) Linh mục Đinh Minh Thanh Dương từ Giáo xứ Plei Chuêt, 

phường Thắng Lợi, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai đến hoạt động tôn giáo tại Giáo xứ Ia Blứ, xã Ia Blứ, huyện Chư 

Pưh, tỉnh Gia Lai; (5) Linh mục Nguyễn Kim Đoan từ Giáo xứ Hoa Lư, phường Hoa Lư, thành phố Pleiku, tỉnh Gia 

Lai về hoạt động tôn giáo tại Dòng Tên Việt Nam, số 19, đường số 5, khu phố 4, phường Linh Trung, thành phố Thủ 

Đức, thành phố Hồ Chí Minh. 
(9)

 Cụ thể: (1) Linh mục Đỗ Thái Huy, chính xứ Giáo xứ Trà Đa, số 35 Lam Sơn, thôn 1, xã Biển Hồ, thành phố 

Pleiku về kiêm nhiệm thêm Giáo xứ Hòa Bình, số 82 Hàn Thuyên, thôn 4, xã Biển Hồ, thành phố Pleiku, tỉnh Gia 

Lai; (2) Linh mục Lê Đình Hùng, chính xứ Giáo xứ Phú Thọ, xã An Phú, thành phố Pleiku kiêm nhiệm thêm Giáo xứ 

Vinh Sơn, xã Ia Băng, huyện Đăk Đoa, tỉnh Gia Lai. 

(10)
 Cụ thể: (1) Đại đức Thích Giác Minh Tùng (Phạm Văn Lâm) từ Tịnh xá Ngọc Phúc, phường Yên Đỗ, thành phố 

Pleiku đến hoạt động tôn giáo tại Tịnh xá Ngọc Lai, thị trấn Ia Kha, huyện Ia Grai; (2) Đại đức Thích Nhuận Trường 

(Nguyễn Trường Thi) từ Chừa Bửu Sơn, xã H’ra, huyện Mang Yang đến hoạt động tôn giáo tại Chùa Bửu Thắng, 

phường Hội Thương, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai. 

(11) 
Cụ thể: (1) Mục sư Y Bưi từ chi hội Tin lành Plei Kơtu Wâu, xã Chư Ă, thành phố Pleiku đến hoạt động tôn giáo 

tại chi hội Dung Rơ, xã Kon Gang, huyện Đăk Đoa; (2) Mục sư Sam Sân từ chi hội Đe Rơng, xã H’Nol, huyện Đăk 

Đoa đến hoạt động tôn giáo tại chi hội Plei Kơtu Wâu, xã Chư Ă, thành phố Pleiku; (3) Mục sư Nguyễn Văn Năm từ 

chi hội Giô Suê, phường Yên Đỗ đến hoạt động tôn giáo tại chi hội Trà Đa, xã Biển Hồ; (4) Mục sư nhiệm chức Ksor 

Bluih từ chi hội Plei Khưn, phường Trà Bá, thành phố Pleiku đến hoạt động tôn giáo tại chi hội Plei Yit, xã Ia Din, 

huyện Đức Cơ; (5) Mục sư nhiệm chức R’Cơm Hmyưn từ chi hội Plei Chuêt, phường Thắng Lợi đến hoạt động tôn 

giáo tại chi hội Plei Têng, xã Tân Sơn; (6) Mục sư nhiệm chức Rahlan Bắp từ chi hội Ia Nueng, xã Biển Hồ, thành 

phố Pleiku đến hoạt động tôn giáo tại chi hội Plei Sao, xã Hà Bầu, huyện Đăk Đoa; (7) Mục sư nhiệm chức Rơchâm 

Phôih từ chi hội Plei Têng, xã Tân Sơn, thành phố Pleiku đến hoạt động tôn giáo tại chi hội Ia Kla, xã Ia Kla, huyện 

Đức Cơ; (8) Mục sư nhiệm chức Siu Bom từ chi hội Plei Kenh, xã Ia Ale, huyện Chư Pưh đến hoạt động tôn giáo tại 

chi hội Plei Chuêt, phường Thắng Lợi, thành phố Pleiku; (9) Mục sư nhiệm chức Djinh từ chi hội Plei Klan, xã Ia 

Băng, huyện Chư Prông đến hoạt động tôn giáo tại chi hội Ia Nueng, xã Biển Hồ, thành phố Pleiku; (10) Truyền đạo: 

Văn An Thạch từ chi hội Trà Đa, xã Biển Hồ đến hoạt động tôn giáo tại chi hội Giô Suê, phường Yên Đỗ. 
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 2.4. Công tác phối hợp  

Để tham mưu tốt các mặt công tác liên quan đến quản lý Nhà nước về tôn 

giáo, năm 2013, Công an Thành phố đã phối hợp với Phòng Nội vụ, Ban Dân vận, 

UBMTTQVN Thành phố, phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên và Môi trường 

Thành phố xây dựng quy chế phối hợp số 212/QCPH, ngày 7/11/2013 về “phối hợp 

thực hiện công tác tôn giáo trên địa bàn Thành phố Pleiku”. Quy chế đã phân công 

trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành đối với công tác tôn giáo trên địa bàn. Căn 

cứ nội dung quy chế, các cơ quan, ban, ngành có liên quan đã phối hợp tham mưu 

cấp ủy, chính quyền thành phố giải quyết cơ bản các vấn đề liên quan đến tôn giáo. 

Thành đoàn Pleiku phối hợp với phòng Nội vụ Thành phố tiếp tục triển khai thực 

hiện Chương trình phối hợp số 456-CTPH/TĐTN-NV, ngày 09/7/2019 về Chương 

trình phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và tăng cường công tác đoàn kết, tập hợp 

thanh niên tín đồ tôn giáo, giai đoạn 2019-2022.  

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, BÀI HỌC KINH NGHIỆM  

1. Nhận xét, đánh giá 

1.1. Ƣu điểm 

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự lãnh 

đạo, chỉ đạo của Công an cấp trên, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc vùng tôn giáo trên địa bàn Thành phố trong thời gian qua đã đạt được 

những kết quả rất quan trọng, hoạt động của các tổ chức tôn giáo và sinh hoạt tín 

ngưỡng, tôn giáo của chức sắc, nhà tu hành và đồng bào có đạo ngày càng đi vào nề 

nếp, cơ bản tuân thủ pháp luật. Công tác giải quyết các vụ việc phát sinh trong các 

tôn giáo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không để 

xảy ra điểm nóng. 

 Lực lượng Công an với vai trò Thường trực Ban chỉ đạo đã tích cực tham 

mưu, phối hợp với các lực lượng chuyên môn và chính quyền địa phương làm tốt 

công tác vận động quần chúng nhân dân, tranh thủ và phát huy vai trò của người có 

uy tín, chức sắc trong tôn giáo, tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng trong học 

sinh, sinh viên có đạo không để các thế lực thù địch và các phần tử xấu tác động lôi 

kéo gây mất an ninh trật tự. 

1.2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác vận động quần chúng vùng đồng bào có đạo, nhất là vùng sâu, vùng 

xa, vùng đồng bào DTTS ở một số nơi chưa đạt yêu cầu; cán bộ phụ trách công tác 

tôn giáo trong hệ thống mặt trận còn mỏng, một bộ phận thiếu chuyên sâu, thiếu 

kinh nghiệm, chưa thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao trình độ 

cho lực lượng này; Điều kiện tài chính cho công tác tôn giáo còn hạn chế nên ít có 

điều kiện đi cơ sở nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng, nên có lúc, có nơi chưa 

nắm và phản ánh kịp thời các vấn đề nảy sinh, các kiến nghị đề xuất của tôn giáo. 

 2. Bài học kinh nghiệm 

- Sự lãnh đạo, thường xuyên, sâu sát của cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ban, 

ngành, đoàn thể trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt tích cực tham gia công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo. 
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- Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các 

tôn giáo phải gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, nâng cao đời 

sống vật chất tinh thần, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân. 

- Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các 

tôn giáo cần chú trọng công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các tôn giáo phát 

huy giá trị đạo đức tôn giáo, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc, các hoạt động từ thiện, nhân đạo, nâng cao đời sống để quần chúng tín đồ 

hiểu đúng và tự giác chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước. 

 - Cần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh thì công tác triển khai các 

chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân, 

tín đồ mới có hiệu quả. 

- Chú trọng thông tin, tuyên truyền về gương “người tốt, việc tốt” trong tín đồ 

tôn giáo và các tập thể, cá nhân làm tốt công tác tôn giáo góp phần tập hợp, đoàn 

kết, phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức tôn giáo trong khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện những văn bản của Đảng, Nhà 

nước về công tác Tôn giáo, như: Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) “về công tác tôn giáo”; Luật Tín ngưỡng, 

tôn giáo năm 2016; Nghị định 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính Phủ; 

Chỉ thị số 04/2010/CT-UBND ngày 30/3/2010 của UBND tỉnh Gia Lai về “Tăng 

cường công tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ”; Chương trình số 24-

CTr/TU, ngày 08/3/2012 của Thành ủy Pleiku và Kế hoạch số 1390/KH-UBND 

ngày 13/9/2012 của UBND thành phố thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 

01/12/2011 của Ban Bí Thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự chỉ đạo của 

Đảng đối với phong trào toàn dân BVANTQ trong tình hình mới” và nội dung Chỉ 

thị 72/CT-UBND, ngày 14/11/2014 của UBND Tỉnh đến mọi tầng lớp nhân dân. 

 2. Các cơ quan chức năng tham mưu Thành ủy, UBND Thành phố và cấp ủy, 

chính quyền các cấp tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tôn 

giáo, tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động theo Hiến pháp và pháp luật; vận 

động tín đồ, chức sắc, chức việc thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân, tích cực 

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng đời sống mới ở cơ sở; kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn âm mưu, hoạt động lợi dụng tôn giáo để phá hoại. 

 3. Coi trọng công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, 

đảng viên và nhân dân vùng đồng bào theo các tôn giáo nhằm nâng cao cảnh giác, 

tinh thần yêu nước, ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Phát huy những giá trị đạo 

đức, văn hóa tốt đẹp của tôn giáo, tích cực vận động nhân dân thực hiện tốt các 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các hoạt động từ 

thiện, nhân đạo góp phần xây dựng, nâng cao đời sống văn hóa ở khu dân cư, thực 

hiện sống “tốt đời, đẹp đạo”, đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng dân cư. 

 4. Rà soát, đánh giá, đổi mới, nâng cao chất lượng các mô hình, điển hình 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các tôn giáo nhằm huy động sức mạnh 
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tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia giữ gìn an ninh chính trị, 

trật tự, an toàn xã hội. 

 5. Hướng dẫn các chức sắc, tín đồ động viên đồng bào các tôn giáo xây dựng, 

triển khai thực hiện các chương trình phát triển kinh tế, xã hội, đẩy mạnh sản xuất, 

nâng cao đời sống vật chất, tinh thần. 

 6. Nghiên cứu, khai thác các giá trị đạo đức, văn hóa, nghệ thuật của các tôn 

giáo để xây dựng các quy ước, hương ước, phát huy giá trị văn hóa tôn giáo phục vụ 

cộng đồng dân cư, bài trừ các hủ tục, lạc hậu, mê tín dị đoan. 

 7. Củng cố hệ thống chính trị, xây dựng “lực lượng nòng cốt” trong phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở các địa bàn có đồng bào theo đạo ngày càng vững 

mạnh. Nâng cao năng lực, trách nhiệm đối với cán bộ làm công tác xây dựng phong 

trào, nhất là cán bộ thường xuyên được phân công bám các địa bàn có đồng bào các 

tôn giáo, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

 Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị 72/CT-UBND, ngày 

14/11/2014 của UBND Tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trong đồng bào các tôn giáo”, UBND Thành phố báo cáo Công an Tỉnh biết, 

tổng hợp./. 

  
Nơi nhận: 
- BCĐ Tỉnh (Công an Tỉnh) (B/cáo); 

- Thường trực Thành ủy (B/cáo); 

- TTr HĐND TP; 

- Lãnh đạo UBND Tp; 

- Thành viên BCĐ TP; 

- BCĐ các xã, phường; 

- Lưu: VT, Vân NC. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƢỞNG BAN  

 

 
 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Đỗ Việt Hƣng 
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